FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 23 (trascriz. parz.); id., I, f. 193 t. (not.); id., *Della domin. ang. etc.*, p. 28 (not.).

153. - (Item scriptum est Henrichetto Confalonero mil., civi Brixiensi, in forma de vicariatu, quod dom. Rex ordinat eum Vicarium in civitate Lucana a kal. ianuarii p.f. in antea, amoto inde Tadeo, comite Montifertri et Urbini et mandat ei ut se conferat etc. Dat. ibidem XXVIII sep. (sic). (Reg. 8, f. 58).

FONTI: Del Giudice, *Cod. diplom. etc.*, vol. III, P. II, vol. II, pp. 190-191 (trascriz. parz.).

154. - (Item scriptum est eidem Tadeo, Vicario, consilio et comuni Lucano ut a pred. tempore eumdem Henrichettum recipient in Vicarium et ipsi, ut Vicario, in omnibus que ad ipsum pertinent officium, pareant et intendant et de salario consueto et debito, iuxta statutum civitatis eiusdem provideant. Nos enim penas et banna etc.). Dat. ut supra. (Reg. 8, f. 58).

FONTI: *l. c.*

155. - Eidem Iustitiario (Aprutii). Super mittendis magistris ad opera fortelitie castri nostri Lucerie Sarracenorum totiens tibi scripsimus et rescripsimus, quod, si scripta nostra oblivioni non traderes et curam ex illis gereres, quam deberes, tibi non oporteret ea ulterius iterari. Set dum pridem tibi satis expresse dederimus in mandatis, ut certos magistros iurisdictionis tue, qui de operibus ipsis aufugerant, de personis caperes et illuc in pena eorum fuge sine tarditate remitteres compeditos, tu, sicut per litteras expensorum ipsorum operum nuper accepimus, nichil inde facere curavisti, mandata nostra quasi serio ducens tenere in contemptu; de quo mirantes et contra te moti admodum nec indigne, penis omnibus tibi propter hoc per litteras nostras impositis in te iuxta nostrum beneplacitum reservatis ... precipimus, quatinus ... magistros scientes facere matuncellos XXX in iurisdictione tua. que illis habundat, de quo dubium non est Nobis, bonos vid. bene sufficienes ac expertos, non tales, quales illuc hactenus destinasti, cum pro matuneriis carpenterios, pro carpenteriis maczonerios et pro maczoneriis calzolarios et huiusmodi alios de arte, pro qua missi fuerant penitus nescios ad opera ipsa huc usque transmiseris, quod grave satis gerimus et molestum, invenire studias et ad fortelitiam ipsam transmittas, quam brevius et citius mitti poterunt; capitaneo ipsis fortelitie, iud. Angelo de Vincentio et not. Iohanni de Thomasio de Fogia expensoribus murorum et cisterne fortelitie supradicte cum litteris tuis eorum nomina et cognomina continentibus presentandos; a quibus pro maiori Curie nostre cautela, ut eorum consuetis fraudibus obvietur, recipias ydoneam fideiussoriam cautionem, quod ad pred. fortelitiam vadant, dictis capitaneo et expensoribus se presentent et in operibus ipsis laborent et continue commorentur ac abinde sine licentia non discedant; et de representatione ipsum a pred. capitaneo et expensoribus infra certum terminum, quem prefigas eisdem, iustum et competentem considerata locorum distantia referri ad te faciant ydoneas responsales, quas per te volumus in tua ratione produci et si forte dicti magistri vel aliqui eorum sive illuc non iverint sive abinde inlicentiati discesserint, statim quod inde per litteras capitanei et expensorum certitudinem seu requisitionem habebis, contumaces et fugitivos huiusmodi capias de personis et captos in vinculis sub fida custodia et fortelitiam ipsam transmittas, ut tanto tempore in eorum pena compediti laborent, quanto se a servitio ipsorum operum absentaverint, iuxta statutum nostre Curie inde factum, nullo super hoc a Nobis mandato

alio expectato. Quod si huiusmodi fugitivi et contumaces inveniri nequiverrint, contra fideiussores eorum ad penam debitam procederes, instanter captis eorum bonis omnibus mobilibus et stabilibus, uxoribus etiam ac filiis eorumdem, dirutis domibus et vineis extirpatis, totum processum tuum, quem in hiis habueris, Nobis et Magistris Rationalibus etc. per litteras tuas scribas, ut, quid exinde sis facturus, tibi nostris litteris iniungatur super executione autem presentium sic te diligentem et curiosum exhibeas, quod tibi propter hoc iterato scribere non cogamur, et culpam, quam propter hoc penes Nos huc usque per negligentiam comisisti, per effectum reddimas diligentie subsequentis, quia ex nunc scire te volumus, quod, si secus feceris, penas omnes tibi hactenus pro magistris ad pred. fortellitiam destinandis impositas et pred. totum dapnum incomodum et interesse, quod occasione defectus tui operibus ipsis evenire contigerit, a te faciemus procul dubio extorquere, omnem tibi ex nunc remissionem seu gratiam excludentes. Dat. ap. Lacumpensilem, XVIII iulii VIII ind. (1280). (Reg. 8, f. 58 t., 59).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, pp. 115-116 (trascriz.).

156. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Andream de Cusano et Thomasiam f. Vinciguerre de Collealto). (Reg. 8, f. 59).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

157. - (*Re Carlo scrive a tutti i Giustizieri del Regno dicendo loro che la strettezza dei tempi lo costringe a dare in affitto gli uffizi dei Secreti e la gabella del sale, e ordina loro di fare la subasta per il prossimo anno della IX ind.*). Dat. ap. Lacumpensulem, XXV iulii VIII ind. (Reg. 8, f. 59).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 194; id., *Il Regno etc.*, pp. 24-25 (trascriz. parz.).

158. - Eidem Iustitiario (Aprutii). Index Felicius de Vestis expensor, Iohannes Brunus et Iohannes dictus Bullonus credencerii operis castri nostri Manfridonie nuper Excellentie nostre suis litteris intimarunt, quod VI magistri incisores lapidum per te de mandato nostro ad opus dicti castri de iurisdictionis tue partibus destinati a servitio dicti operis se per fuge subsidium absentarunt ... precipimus, quatinus ipsos magistros ... capias et in bonis compedibus ad laborandum in eodem opere ad pred. expensorem et credencerios destinare procures. Si vero illos invenire nequieris, captis ad opus Curie nostre bonis omnibus eorundem, alios VI bonos magistros incisores lapidum in pred. iurisdictione tua invenias et ad opus pred. ipsius castri Manfridonie ad prenominatos expensorem et credencerios cum litteris tuis mittas... Dat. ap. Lacumpensilem, XXVIII iulii. (Reg. 8, f. 59).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 161 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 25 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. I, f. 194 (not.); Chiarito, *l. c.*

159. - (*Si ha notizia che Guglielmo Nero cappellano del Re, Risone della Marra di Barletta, e Pietro Bodin d'Angiò, erano tesorieri del Re il 29 luglio dell'VIII ind., il Nero era succeduto a Guglielmo Boucel di Parigi, prete, poco innanzi morto*). (Reg. 8, f. 59).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 194 t.

160. - (Notatur Guillelmus f. qd. Goffridi de Padula mil. et nonnulli de dicta familia, qui denuncians obitum dicti sui patris, petit assecurari ab hominibus, medietatis castri Bassani, casalis Caseveteris, medietatis castri Planelle, medietatis castri Civitelle cum medietate castelli de Rufis de Iustitiariatu Aprutii). (Reg. 8, f. 60).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 8.

161. - (Mentio Simonis de Grandinato et Andree fratribus, filiorum qd. Gentilis de Grandinato mil., qui, denunciante obitum dicti eorum patris, petunt assecurari ab hominibus castri Pollutri, casalis Salaventi, casalis Aquevive, casalis Sancti Ansolini et castelli Aqui de Iustitiariatu Aprutii). (Reg. 8, f. 60).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

162. - (Mandatum quod exhibeantur decime mag. Guillelmo de Brueriis cler.). (Reg. 8, f. 60).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

163. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Simonem de Grandinato et Alferanam f. qd. Stephani de Civita Campi Marani). (Reg. 8, f. 60).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

164. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Guillelmum de Padula et Gualteresiam filiam iud. Gualterii de Draone). (Reg. 8, f. 60 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 8 t.

165. - (*Si ha notizia che Ponzio de Blancoforte fu creato Giustiziere di Abruzzo nel 19 agosto VIII iud. e successe a Guglielmo Boucel defunto poco prima. Nello stesso 19 agosto Ponzio riceve ordine da Carlo I di fare riparazioni ad alcuni castelli di Abruzzo e di costruirne altri*). (Reg. 8, f. 61).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 194 t.; Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 406.

166. - (*Re Carlo dà disposizioni per l'elezione di giudici e mastrogiurati.*
 « Et si in iurisdictione tua aliisque terre fuerint, que de demanio nostro non sunt et in manibus nostris existunt vel infra pred. a VIII ind. per excudentiam ad manus nostre Curie pervenient formam ex eis super creandis ipsis iudicibus, sicut et de terris aliis nostri demanii supradictam studeas efficaciter observari processum tuum totum in hiis habendum successive Nobis et pred. Mag. Rationalibus tuis licteris rescribendum. Dat. ap. Lacumpensilem XXIII augusti VIII ind. ». *Si precisa che le terre del Giustizierato di Calabria sono ivi indicate in numero di 205, quelle di Val di Crati di 193 e quelle di Sicilia ultra nel numero di 49.*) (Reg. 8, f. 61 t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. diplom.*, I, p. 150, n. (trascriz. parz.).

167. - (*Mandatum pro Guillelmo de Yscla, domino castri Iscle de Aprutio, de recuperatione bonorum.*) (Reg. 8, f. 62).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

168. - Eidem (Iustitiario Aprutii) ... Precipimus quatinus ad requisitionem iud. Angeli Vincentii, not. Iohannis et Iacobi Tancredi de Fogia et comiti Albidei de Vestis expensorum operum, que fiunt in castro nostro Lucerie, magistros maczonerios in numero, quem tibi scripserint, ad ipsos debeas pro parte nostre Curie destinare, ut defectu magistrorum ipsorum non stetur, quin in ipsis operibus procedatur, cum sicut nosti, opus Lucerie satis resideat cordi nostro. Dat. ap. Lacumpensilem, penultimo agusti VIII ind. (Reg. 8, f. 62).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 120 (trascriz.).

Iustitiario Basilicate

169. - (*Si ha notizia che Giovanni di Bosco, Giustiziere di Basilicata lo era già l'8 aprile dell'VIII ind. succedendo a Ponzio de Blancoforte.*) (Reg. 8, f. 99).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 198 t.

170. - (*Notatur Philippus de Foresta vallectus fam. dom. Brundusii de Montana.*) (Reg. 8, f. 99).

FONTI: Chiarito, *Rep. 29*, f. 15.

171. - (*Notatur Pantaleo de Marra mag. aratiarum Basilicatae.*) (Reg. 8, f. 99 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

172. - (Rex Karolus mandat ut cappella regia palatii Vivarii Sancti Laurentii de Fogia repararetur sumptibus Curie et cappelle in ea existenti gagia tempore collati beneficii persolvantur). (Reg. 8, f. 101).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, I. F. 5, f. 202 t.

173. - Iustitiario Basilicate. Significaverunt Excellentie nostre Nicolaus comestabulus de Precina miles et Hugettus de Palafredis mag. marestallarum nostrarum Apulie et Calabrie ... quod ... expensas ... nondum receperunt ... quare ... p.q. ... ab primo dec. usque per totum mensem februarium ... expensas ... eis ... exhibere procures ... vid. pro scuteriis II deputatis ad custodiam pultrorum XXVIII ... et aliorum ... IV ... in marescalla S. Gervasii a I ... decembris usque per totum XIX ianuarii ... ad rat. de tar. auri III et gr. XV parvi ponderis pro quolibet eorum per mensem, eodem parvo pondere converso ad generale sunt tar. auri III et gr. VII et med., unc. II et gr. XIII.

Item pro scuteriis X ex pred. XI custodientibus pultros XXVI de pred. XXVIII ... et pred. alias pultros IV a ... XX ... ianuarii usque per totum ... mensem februarii, quia reliqui ex pred. pultris XXVIII assignati fuerunt iud. Felicio de Vestis et Leonasio de Fogia expensoribus castri novi de Manfridonia pro trahendis carretis et tumbarellis eiusdem operis ... unc. I et tar. XV.

Item pro scuteriis aliis XXV custodientibus pultros LXXVI ... in marescalla Corneti dicti mensis dec. usque per totum XIII eiusdem ... unc. auri I et tar. auri VI et gr. XII.

Item pro scuteriis XXIII de pred. custodientibus pultros LXVIII a XIV dec. usque per totum ultimum ipsius, quia dicto XIV ... dec. VII pultri reliqui assignati fuerunt dicto iud. Felicio ... unc. I et tar. XIV.

Item pro scuteriis XXII de pred. custodientibus pultros LXVII a primo ... ianuarii usque per totum XIX eiusdem, quia dicto primo ianuarii, II reliqui ... assignati fuerunt Leonasio de Petraficta et iud. Felicio de Vestis ... unc. auri I et tar. XVII et gr. VII.

Item pro scuteriis XIX de prefatis custodientibus pultros LVI ... a ... XX ... ianuarii usque per totum ... mensem februarii, quia dicto XX ianuarii pultri XI reliqui ... assignati fuerunt pred. expensoribus ... unc. auri II, tar. XXV et gr. IX.

Item pro scuteriis VIII custodientibus pultros XXIII ... in marescalla Matere (?) a I ... dec. usque per totum XIII eiusdem ... tar. auri XI et gr. XIV.

Item pro scuteriis VII de pred. custodientibus pultros XXII ... a XIV ... dec. usque per totum ultimum ipsius, quia dicto XIV eiusdem assignatus fuit reliquus pultrus I ... pro pred. opere Manfridonic ... expensori prefato ... tar. auri XIII et gr. VII.

Item pro pred. VII scuteriis custodientibus pultros XX ... a I ianuarii usque per totum XIX eiusdem quia ... I ianuarii pultri II reliqui ... assignati fuerunt ... dictis Leonasio et iud. Felicio ... tar. auri XIV et gr. XVIII.

Item pro scuteris VI de pred. custodientibus pultros XVIII ... a ... XX ianuarii usque per totum mensem februarii, quia dicto XX ianuarii II pultri reliqui ... assignati fuerunt dictis expensoribus ... unc. I et gr. VII.

Item pro scuteris VIII custodientibus pultros XXIV ... in domibus Orte a I ... decembris ... usque ... XIII eiusdem et a ... XIV ipsius pultros XXIII de pred. usque ... ultimum ipsius, quia ... XIV pultrus I reliquus assignatus fuit... iud. Felicio ... tar. auri XXVII.

Item pro scuteris VII de pred. custodientibus pultros XX ... a I ... ianuarii usque ... XXII eiusdem, quia ... I ... ianuarii assignati fuerunt pultri III ... prefatis ... expensoribus ... tar. auri XVII et medium.

Item pro scuteris V ... custodientibus pultros XIV de prefatis a XXIII ... ianuarii usque per totum ... mensem februarii, quia ... XXIII, assignati fuerunt pultri VI reliqui ... prefatis expensoribus ... tar. auri XXI.

Item pro scuterio I custodienti pultros IV ... in dictis domibus Orte a ... I decembris usque ... XIII eiusdem et pultros III de pred. a ... XIV eiusdem ... usque ... ultimum ipsius, quia ... XIV pultrus unus reliquus ... assignatus fuit ... iud. Felicio ... et pultros II ... de. pred. a ... I ianuarii usque per totum ... mensem februarii, quia ... I ianuarii assignatus fuit pultrus I ... prefatis expensoribus ... tar. auri X et gr. II et med.

Item pro scuteris XVI custodientibus pultros XLVII ... a I dec. usque per totum ... mensem februarii in marestalla Trium Sanctorum ... unc. auri V, tar. XII.

Item pro scuteris XII ... in marestalla vivarii Sancti Laurentii unc. VII, tar. XII et gr. XV.

Item pro scuteris X ... in marestalla S. Gervasii ... unc. auri III, tar. auri XI et gr. V.

Item pro senescalco I et scriptore uno deputato cum eo ... et marescalco I ... ac etiam preposito I marescallarum Capitinate et alio preposito marestellarum Basilicate ... unc. auri IV, tar. XXI et gr. XV.

Item pro expensis pred. Nicolai et Huggetti et pro I notario deputato cum eis ... unc. XV ... Dat. ap. turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XI aprelis, VIII ind. (Reg. 8, f. 100 t. 101).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc. cit.*, pp. 158-159 (trascriz.).

174. - Iustitiario Basilicata. Nicolaus de Precina mil. et Hugettus de Palafredis... (mag. marestellarum) nostrarum Apulie et Calabrie ... exposuerunt nuper Excellentie nostre, quod olim XII ... decembris VIII ind. ... ap. Tres Sanctos receperunt a iudice Felicio de Vestis expensore operis castri novi quod ... construitur ap. Manfridionam, Iohanne Bruno et Iohanne dicto Bullono ... credenceriis ipsius operis de equitaturis affollatis ... roncinos IV et pultros II et iumenta IV, et ultimo ... decembris receperunt a Leonasio de Pietraficta et pred. iud. Felicio de Vestis expensoribus dicti operis ap. Tres

Sanctos ... roncinos IV et iumenta II, nec non et quod receperunt XVIII ... ianuarii ... VIII ind. ibidem ab eodem Leonasio et sociis de eisdem equitaturis affollatis pultros VI, equos VI et roncinos III ... in summa XXXI, et pro custodia ipsorum animalium eosdem magistros retinere oportuerit scuterios X et humiliter supplicarunt, ut de expensis ... providere ... dignaremur ... precipimus quatenus ... de pecunia ... et de frumento ... debeas exhibere eisdem... Dat. Neap. die XXIII februarii. Verum quia pro parte ipsorum mag. mare-stallarum ipsarum Celsitudini nostre fuit expositum quod pred. mandatum nostrum ... casualiter est amissum ... mandamus quatenus ... mandatum ipsum exequaris ... Ad cuius executionem mandati nostri pred. Hugettus ... asseruit te super solutione pred. pecunie processisse ... dixit quoque super exhibendo pred. frumento ... te minime processisse ... mandamus quatinus ... integrum quantitatem frumenti ... pred. Nicolao et Hugetto .. exhibeas... Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, X aprelis VIII ind. (Reg. 8, f. 101 t., 102).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, cit., p. 158 (trascriz. parz.).